Makale Bilgisi/Article Information
Makale Türü/Article Type: Araştırma Makalesi/Research Article
Geliş Tarihi/ Received: 22.05.2022
Kabul Tarihi/Accepted: 15.06.2022
Yayın Tarihi/Published: 30.06.2022
Bu çalışma, Memlükler Döneminde İktidar-Ulemâ İlişkisi (648-923/1250-1517) başlıklı doktora

Öz
Memlûk Devleti (648-923/1250-1517), Orta Asya’dan ve Kafkasya’dan memlûk olarak getirilen askerler tarafından
kurulmuş ve Mısır, Suriye ve Hicaz gibi bölgelerde iki buçuk asırdan fazla hüküm sürmüştür. Bu çalışmada Memlûk
Devleti’ndeki iktidar-ulemâ ilişkilerinin, Mısır tarih ekolünün iki önemli temsilcisi olan Makrîzî ve İbn Tağrîberdî’nin
eserlerindeki yansımaları konu edilmiştir.

Bu çalışmada Memlûkler döneminin iki önemli tarihçisinin kendi dönemlerinin
iktidar-ulemâ ilişkileri ve bu ilişkilerin taraflarına dair yorum ve değerlendirmeleri ele
alınmıştır.

Bu noktada çalışmamıza konu olan Makrîzî (ö. 845/1442) ve İbn Tağrîberdî (ö.
874/1470) ile ilgili birkaç hususa dikkat çekmek istiyoruz. Öncelikle bu iki tarihçinin Memlûkler
dönemi tarih anlayışlarının merkezinde yer alan Mısır tarih ekolünün iki büyük temsilcisi
olduklarını belirtmek gerekir.

Sultan el-Melikü’z-Zâhir Berkuk’un (birinci saltanatı: 784-791/1382-1389; ikinci saltanatı: 792-
801/1390-1399) mirası ile alakalı Atabek Ayıtmış’ın evinde düzenlenen bir toplantıya dair
aktardıklarından tespit etmek mümkündür (Zilkade 801). Şeyhülislam, başkadılar ve çok sayıda
fukahanın katıldığı bu toplantıda Sultan Berkuk’un mallarının Beytülmâl’e mi yoksa vârislerine
mi verileceği tartışılmış,

Buna dair bir örnek Hanefî bir başkadının
Şâfiî başkadılar gibi özel birtakım kıyafetler giymek istemesi ve bu talebinin kabul edilmesiyle
Hanefî mezhebine mensup yetimlerin mallarının idaresiyle görevlendirilmesi üzerine yaptığı
yorumlarda görülmektedir. Buna göre Cemâziyelevvel 773 tarihinde Hanefî başkadısı Sirâceddin
Ömer el-Hindî (ö. 773/1372)6, Şâfiî başkadılar gibi tarha7 takıp ferace giymek, diğer beldelere
kadılar görevlendirmek ve yetim mallarıyla ilgili işleri üstlenmek istemiş ve bu talebi de kabul
edilmişti.

Tarihçi, buradaki yorumuyla mensubu bulunduğu Şâfiî mezhebinin
başkadılarının görev alanlarına bir anlamda kutsiyet de izafe etmekteydi.9 Makrîzî ayrıca bu tür
tasarruflarda bulunan askerî aristokrasiye karşı da oldukça mesafeliydi. Bu noktada Makrîzî’nin
çağdaşı ve uzun yıllar Şâfiî başkadılığı da yapmış bulunan Şâfiî İbn Hacer’in (ö. 852/1449) bu
hadiseyi aktarırken Makrîzî gibi sert yorumlar yapmadığı da dikkatlere sunulmalıdır.10 Ayrıca
Hanefî tarihçi Abdülbâsıt el-Malatî’nin (ö. 920/1514) -muhtemelen Makrîzî’yi kastederek- bazı

3 Takıyyüddin Ahmed b. Ali el-Makrîzî, Kitâbü’s-Sülûk li-ma‘rifeti düveli’l-mülûk (nşr. M. Mustafa Ziyâde-Saîd A. Âşûr), I-
IV, Kahire: Lecnetü’-Te’lîf ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1956-1973, III/3, 969; Ebü’l-Mehâsin Cemaleddin Yusuf İbn
Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, I-XII, Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1956, a.e., XIII (nşr.

Salih eş-Şîtî), el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-
Kitâb, Kahire 1972, s. 93; Esra Atmaca, Halep’te İlmî Hayat: Memlûkler Döneminde (1250-1517), Ensar Neşriyat,
İstanbul 2016, s. 206-207.

8 Makrîzî, es-Sülûk, III/1, 196. Ayrıca bk. Mayer, Melâbis, s. 93; Aygül Düzenli, Memlükler Döneminde İktidar-Ulemâ
İlişkisi (648-923/1250-1517) (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara
2021, s. 379.

9 Benzer bir örnek için bk. Makrîzî, es-Sülûk, II/3, 889.
10 Bk.

Böylece dönemin
Hanefî başkadısı Celâleddin Cârullah, Mısırdaki beldelerde nâib kadılar atama ve Hanefî
mezhebine mensup yetim mallarının emanet alınması yetkisini elinde bulundurma gibi
sorumlulukları uhdesine almıştır. Bu durum Şâfiî başkadısı Burhâneddin İbn Cemâa’nın (ö.
790/1388) ağırına gitmiş, bazı Hanefî âlimleri de yanına çekmeye muvaffak olmuş, Berkuk’un
nezaretinde geniş katılımlı bir toplantı tertip edilmiştir. Burada hem Şâfiî ve Hanefîler arasında
hem de Hanefîlerin kendi aralarında uzun tartışmalar meydana gelmiştir. Sonuçta, Hanefî
fukahasından Ekmeleddin Muhammed b. Mahmud el-Bâbertî (ö. 786/1384),12 Berkuk’a hitaben -
muhtemelen 773 senesinde bu imtiyazları talep eden Hanefî başkadısının, istediklerini elde
edemeden hastalanıp vefat etmesini kastederek- bu talep edilen şeyin Hanefîler için kötü
sonuçlar doğuracağını söylemiş ve Berkuk da bu uygulamayı iptal etmiştir. Makrîzî, Emîr Kebîr
Berkuk’un bu hükmü iptal etmesinde hürmet ettiği şeyh Halef et-Tûhî’nin (ö. 801/1398)13 etkili
olduğunu, hatta muhtemelen Şâfiî nüfuzunu ima ederek akıbetinin kötü olacağı konusunda onu
uyardığını belirtmektedir.14 Bu hadise Şâfiî nüfuzunun ulaşmış olduğu boyutları göstermesi
bakımından önem arz etmektedir.

ve Şam’ın harap olmasının sebebi olduğunu da belirtir.16 Benzer şekilde
783 yılında Kahire muhtesibinin, Berkuk’un ulemâ ile ilgili sözlerini başkadılara iletmiş
olmasından dolayı sürgüne gönderilmesi üzerine yaptığı yorumlar da bu minvaldedir. Buna göre
muhtesib Cemâleddin Mahmud el-Acemî (ö. 799/1396) kalabalık bir mecliste Emîr Kebîr
Berkuk’un Türkçe ifade ettiği “Kadıların Müslüman olmadığına” dair sözlerini, Hanefî başkadısı
Sadreddin Muhammed b. Ali b. Ebü’l-Berekât’a (ö. 786/1384) iletmiş, o da Şâfiî başkadısı
Burhaneddin İbn Cemâa’nın (ö. 790/1388) yanına gidip durumu bildirmişti. Şâfiî başkadısının
kendisine karşı tavrının değiştiğini gören Berkuk, bunun suçlusu olarak gördüğü muhtesibi
azledip sürgüne gönderilmesini emretmişti. Bu noktada Hanefî başkadısı Sadreddin Muhammed

11 Bk. Abdülbâsıt el-Malatî, Neylü’l-emel, II, 33.
12 Hayatı için bk.

yorumunda
bulunur. Zira ona göre, onun gerçek kıymetini Tatar’dan başka kimse bilmemekteydi.
Nihayetinde gözden düşen bu âlimin başkadılar huzurunda yargılandıktan sonra ta‘zîr ve hapis
cezasına çaptırıldığını belirten İbn Tağrîberdî, bunların hepsinin Sultan el-Melikü’z-Zâhir
Çakmak’ın (842-857/1438-1453) emriyle gerçekleştiğini belirtir. Tarihçi, ayrıca bu şeyhin her
gün bineğine binip Şeyhûniyye Hankah’ından Kal‘atülcebel’e gittiğini, sultanla görüştükten sonra
aynı şekilde geri döndüğünü de ekler. 36 İbn Tağrîberdî’nin buradaki yorumları ile ilgili Nathan
Hofer, sultanlar hakkında böylesi küçümsemelerin geç dönem Memlûk tarihçiliğinin bir özelliği
olduğunu söyler. Ona göre bu dönem tarihçileri Selâhaddin Eyyûbî (ö. 589/1193) ve Sultan el-

30 Bk. İbn Tağrîberdî, Havâdisü’d-dühûr, I, 117-118. Hadisenin taraflarından olan İbn Hacer’in nakilleri için bk. İbn
Hacer, İnbâü’l-ğumr, IV, 234-235.

31 İbn Tağrîberdî, Havâdisü’d-dühûr, I, 118.
32 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire, XV, 367.
33 İbn Tağrîberdî, Havâdisü’d-dühûr, I, 143.

Melikü’z-Zâhir Baybars (658-676/1260-1277) dönemlerinin ihtişamıyla kendi yaşadıkları çağın
olumsuzluklarını kıyaslamakta ve şikâyette bulunmaktaydılar.37

Ulemânın, dolayısıyla başkadıların muhatap oldukları bu tür aşağılamalar sultan ve
ümerânın tutumları kadar kendi yetersizliklerinden ve makam hırslarından da
kaynaklanmaktaydı. Bu konuda İbn Tağrîberdî’nin, Tâceddin Muhammed İbnü’l-Bulkînî’nin (ö.
855/1451) kadı askerliğe ve kadı nâibliğine görevlendirilmesi ile Hanefî başkadısı Muhibbüddin
İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485)38 için söyledikleri örnek verilebilir. Tarihçi, kendi döneminde kadılık
görevini yürüten kimselerin yetersiz olduğuna dair eleştirilerde bulunurken, Tâceddin İbnü’l-
Bulkînî’nin adını zikreder. Onun adlî konulardaki bilgisizliğine işaret ettiği gibi cimriliğini de
eleştiri konusu yapar. Sözlerini güçlendirmek için de İbn Hacer’in bahsi geçen âlimin tayinine
dair şiirini sözlerine ekler.39 İbn Tağrîberdî’nin atıfta bulunduğu İbn Hacer söz konusu kadıyı
haram helal hassasiyeti olmayan, sorumsuz davranan, hatta hiç kimsenin kadılığa
yakıştırmayacağı bir şahıs olarak nitelendirir. Daha sonra da Tâceddin İbnü’l-Bulkînî’nin yerine
kardeşi Alemüddin Salih’in (ö. 868/1464)40 getirilmesinin daha uygun olacağını “uygun
anlamına da gelen sâlih” kelimesini kullanarak tevriyeli ifadelerle aktaran bir şiir inşâd eder.

Celâleddin öldü, dediler oğlu gelecek göreve

Hayır, kardeşi (Sâlih) tercihe daha yakındır,

Zira ben derim ki; bu hüküm mevkîine

Dolayısıyla
tarihçinin eleştirdiği temel husus, yetersiz ve cahil kişilerin iş başına gelmiş olmasıdır. Nitekim
Şâfiî başkadısı Veliyyüddin Ahmed el-Bulkînî’nin (ö. 865/1461) vefatı münasebetiyle yazdıkları
bunun bir örneğidir. Bu başkadının, çok büyük bir âlim olmakla birlikte ne sultanların ne de üst
düzey yöneticilerin ondaki bu üstün vasıfları anlayamadığını ve onun talihsizliğinin de bu
olduğunu ifade eder. Daha sonra bir dönem eleştirisi yaparak bu süreçte “cahillerin taltif edilip,
faziletlilerin bir kenara bırakılmasının âdet haline geldiğini” belirtir.45 İbn Tağrîberdî’nin zımnen
bu konuda yöneticilere de eleştiri getirdiği anlaşılmaktadır. Esasen söz konusu Şâfiî başkadısıyla
aynı senede vefat eden Sultan el-Melikü’l-Eşref Aynâl’la (857-865/1453-1461) alakalı yaptığı,
rüşvetle adam tayini, yetersiz yöneticilerin çoğalması, ulemâ ve fukahaya yönelik olumsuz tavrı
gibi eleştiriler bu durumu teyit etmektedir.46 870 senesine dair yaptığı aktarımlarda ise bu
yetersizlik meselesinin kalıcı bir duruma dönüştüğünü ortaya koymaktadır. Söz konusu sene
Şâfiî kadı nâibleri ile Mâlikî kadıların azlinden bahsederken, bu kadıların isimlerini anıp kitabını
kirletmeyeceğini ifade etmek suretiyle cahil ve kifayetsiz ilmiye mensuplarının göreve
getirilmesine yönelik tepkisini sert bir şekilde gösterir.47 873/1468 senesinde vefat eden Şâfiî
fakih Şemseddin Muhammed İbnü’ş-Şirvânî el-Acemî’yi överken özellikle onun sultan ve
ümerâya iltifat etmemesini, tersine sultan ve ümerânın onun ayağına gelmesini vurgulamış
olması bu bağlamda İbn Tağrîberdî’nin ulemânın düştüğü konuma yönelik isyankâr hissiyatının
bir yansıması olmalıdır.48

Anlaşıldığı kadarıyla kendisinin bizzat içerisinde bulunduğu ve olayları yakinen takip
ettiği bu süreçte meydana gelen gelişmelerden memnun olmayan İbn Tağrîberdî, eserinin söz
konusu süreçteki kısımlarında yer alan pek çok ifadesinde, bu kifayet ve liyakat meselesi
üzerinde sıklıkla durur. Kendini âkil bir kişi olarak gördüğü anlaşılan İbn Tağrîberdî, kendisini
sultanlara bile akıl verecek ve yol gösterecek durumda hissetmektedir. Nitekim 873 senesinde
meşhur Dulkadiroğlu Şahsuvar Bey (877/1472) isyanı49 ile ilgili gelişmelerde, gönderilecek
birlikler ve benzeri hususlarda dönemin sultanı el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay (872-901/1468-
1496) ile istişarelerde bulunmuş ve kendi tabiriyle bizzat sefere gitmeye kalkan sultanı
durdurmuştur. Onun sultana verdiği tavsiyelerde kullandığı ifadeler tarihi olduğu kadar âkilâne
tavrını da ortaya koyması bakımından dikkat çekicidir.